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ÚVOD

Sektor malých a středních podniků má výjimečné postavení v ekonomice

každého rozvinutého státu, dotváří obraz podnikatelského prostředí:

� jsou dynamickým článkem na trhu;
� vytvářejí pracovní místa zpravidla při nízkých kapitálových nárocích;
� podporují místní rozvoj.

Slabší pozice MSP spočívá především v těchto bodech:

� často jsou závislé jako dodavatelé na velkých podnicích;
� mnohem výrazněji se jich dotýkají různé výkyvy ekonomiky, situace

v regionech;
� nerovnocenná úroveň managementu, oproti velkým firmám nemají k dispozici

specialisty.

Na nevýhody MSP oproti velkým subjektům reagovali stát a jeho exekutiva
vytvořením určitého systému, jak těmto podnikatelům pomoci. MSP v podstatě
podporují všechny ekonomicky rozvinuté země. Důležité je, že podpora malých
podnikatelů není vystavena kritice, je všeobecně přijímána jako žádoucí, není
ostatně blokována ani ze strany EU. Naopak – EU považuje tento sektor za „páteř
evropské ekonomiky, hybnou sílu zaměstnanosti a sociální integrace“. Nejde tedy
o to, zda podporovat, ale spíše jak podporovat a jak to realizovat co nejefektivněji.

Z hlediska zdrojové podpory MSP je vidět, že rozhodujícím dílem se státní

rozpočet na podpoře podílel do doby vstupu ČR do EU. V letech 2000-2003 je znát
účast zdrojů EU (převážně formou účasti na programu Phare). Rozhodující obrat
nastává po roce 2004, kdy ČR jako řádný člen začíná čerpat finanční prostředky
z fondů EU, a to na základě schválených projektů v rámci vyhlášených „operačních
programů“. Cílem programů je v obecné rovině zvýšení konkurenceschopnosti
jednotlivých odvětví ekonomiky (s důrazem na přímé propojení osy výzkum-vývoj-
inovace-podnikání), zvýšení zaměstnanosti a odstraňování regionálních disproporcí.

Vstupem České republiky do Evropské unie se podnikatelům nově otevřely
poměrně bohaté možnosti čerpání finančních prostředků. Za nejvýznamnější se
v tomto pohledu jeví napojení na regionální politiku EU, která se realizuje především
prostřednictvím strukturálních fondů. EU v rámci politiky hospodářsky a sociální
soudržnosti usiluje o snižování rozdílů mezi ekonomickou úrovní různých regionů
sjednocené Evropy. Tohoto cíle se snaží dosáhnout svou dotační politikou, v jejímž
rámci se podílí na financování celé řady projektů, mezi které patří podpora malého
a středního podnikání.

Na otázku, jak se v praxi realizuje podpora MSP ze zdrojů národního rozpočtu,

ze zdrojů komerčních bank a především jak se organizuje dotační politika EU
se pokusí odpovědět tato práce.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Definice MSP

Základní náhled

Od 1.1.2005 nabyla platnosti nová definice malého a středního podnikání
(MSP). Česká republika se tak přiklonila k doporučení Evropské komise a přiklání se
k aktuální definici MSP platné v EU. Rámcově lze říci, že změna je ve zrušení
platnosti údajů v Kč a jejich nahrazení hodnotami udávanými pouze v EUR.

U nové definice zůstává zachováno rozdělení podniků podle počtu
zaměstnanců i kritérium nezávislosti, mění se hranice aktiv a obratu.

Typy podnik ů

Střední podnik

� hranice obratu = 50mil. EUR (dříve 40mil. EUR což bylo přibližně 1.450 mil.
Kč);

� hranice aktiv = 43mil. EUR (dříve 27mil. EUR což bylo přibližně 980 mil.Kč);
� méně než 250 zaměstnanců v přepočtu na plný pracovní úvazek;
� kritérium nezávislosti = 25% nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv nesmí

vlastnit jeden podnik nebo více podniků, které nesplňují kritéria MSP;

Malý podnik

� hranice obratu = 10mil. EUR (dříve 7mil. EUR což bylo přibližně 250 mil. Kč);
� hranice aktiv = 10mil. EUR (dříve 5mil. EUR což bylo přibližně 180 mil. Kč);
� méně než 50 zaměstnanců v přepočtu na plný pracovní úvazek;
� kritérium nezávislosti = 25% nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv nesmí

vlastnit jeden podnik nebo více podniků, které nesplňují kritéria MSP

Drobný podnikatel (mikropodnik)

� hranice obratu = 2 mil. EUR (nebylo - nyní nové)
� hranice aktiv = 2 mil. EUR (nebylo - nyní nové)
� méně než 10 zaměstnanců v přepočtu na plný pracovní úvazek
� kritérium nezávislosti = 25% nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv nesmí

vlastnit jeden podnik nebo více podniků, které nesplňují kritéria MSP

Malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání, stanoví základní kritéria
vlastním kvalifikovaným odhadem, a to pro první účetní období, ve kterém bude
provozována podnikatelská činnost po celé účetní období.
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Druhy podnikatel ů zohled ňované p ři stanovení po čtu zam ěstnanc ů
a finan čních částek

1. „Samostatným “ je každý podnikatel, který není klasifikován jako partnerský

ve smyslu bodu 2., nebo jako spojený, ve smyslu bodu 3.

2. „Partnerskými “ jsou všichni podnikatelé, kteří nejsou klasifikování jako

spojení ve smyslu bodu 3. a mezi nimi je tento vztah: podnikatel vlastní buď
výlučně, nebo společně s jedním nebo více spojenými podnikateli ve smyslu
bodu 3., 25% až 50% kapitálu nebo hlasovacích práv jiného podnikatele.

Podnikatel se však může považovat za samostatného, a tudíž za nemajícího

žádné partnery, i když tento 25% práh přesáhnou následující investoři
za předpokladu, že tito investoři nejsou spojeni ve smyslu bodu 3., a to buď
jednotlivě nebo společně u dotyčného podnikatele:

a) veřejné investiční společnosti, společnosti rizikového kapitálu,

jednotlivci nebo skupiny jednotlivců provozující běžně činnost
v oblasti investic rizikového kapitálu, které investují do vlastního
kapitálu nekótovaných podniků („obchodní andělé“), za předpokladu,
že celková investice těchto obchodních andělů v tomtéž podniku je
menší než 1 250 000 EUR;

b) vysoké školy nebo nezisková výzkumná centra (subjekty, jejichž

předmětem činnosti je výzkum a jsou nezisková);

c) institucionální investoři včetně fondů regionálního rozvoje;

d) samostatné orgány místní samosprávy s ročním rozpočtem menším
než 10 milionů EUR a s méně než 5 000 obyvateli.

3. „Spojení “ jsou podnikatelé, kteří mají mezi sebou některý z těchto vztahů:

a) podnikatel má většinu hlasovacích práv akcionářů, společníků nebo
členů jiného podnikatele;

b) podnikatel má právo jmenovat nebo odvolávat většinu členů

správního, řídícího nebo dozorčího orgánu jiného podnikatele;

c) podnikatel má právo uplatňovat dominantní vliv nad jiným
podnikatelem podle smlouvy uzavřené s tímto podnikatelem nebo
podle ustanovení v jeho zakladatelské listině nebo zakladatelské
smlouvě;

d) podnikatel, který je majitelem akcií nebo členem jiného podnikatele,

sám kontroluje podle dohody s ostatními akcionáři, společníky, nebo
členy uvedeného podnikatele většinu hlasovacích práv akcionářů,
společníků nebo členů v uvedeném podnikateli.

14

Podnikatelé, kteří mají jeden nebo více takových vztahů prostřednictvím

fyzické osoby nebo skupiny fyzických osob jednajících společně, se také považují
za spojené, provozují-li svou činnost nebo část své činnosti na stejném trhu nebo
na sousedních trzích. „Sousední trh“ je považován za trh pro výrobek nebo službu,
situovaný přímo nad nebo pod relevantním trhem.

4. S výjimkou případů stanovených v druhém odstavci bodu 2. nelze podnikatele

považovat za malého a středního podnikatele, jestliže 25%, nebo více %
kapitálu nebo hlasovacích práv přímo nebo nepřímo kontroluje jeden nebo
více orgánů státní správy nebo kraj anebo obec.

5. Podnikatelé mohou učinit prohlášení o statusu samostatného podnikatele,

partnera nebo spojeného podnikatele, včetně údajů ohledně omezení
stanovených v článku 2. Prohlášení lze učinit, i když je kapitál rozložen
takovým způsobem, že není možné přesně určit, kdo jej vlastní. V tomto

[…]

program EU pro vědu a výzkum
� CZECHTRADE – JHK je také Regionálním informačním místem agentury
CzechTrade
� PHARE CBC – JHK se zabývá projekty Phare CBC (např. Centrum

česko-rakouské spolupráce, Databanka kooperací, Infonet
2010 a další.)
� INFORMACE – JHK se účastní projektu HK ČR Informační místa

pro podnikatele

INFORMANČNÍ MÍSTA PRO PODNIKATELE (InMP)

Na území České republiky je do projektu Informační místa pro podnikatele
zahrnuto téměř 180 regionálních kanceláří, kde podnikatelé mohou formou veřejné
služby získat informace potřebné pro svoji činnost. Tato informační místa zodpovídají
dotazy, týkající se především možnosti financování rozvoje podniků a vyhledávání
obchodních kontaktů. Mezi často kladené dotazy patří rovněž informace týkající se
zahájení podnikání, provozu podniku a informace o předpisech vztahujících se
k prováděné činnosti.

InMP jsou určena především pro ty, kteří před vyhledáváním informací

ve složitých systémech dávají přednost možnosti své problémy řešit tak, jak byli celý
život zvyklí, to znamená tváří v tvář s pracovníkem, který jim bude pomáhat.
Do každé z regionálních či oborových kanceláří projektu dnes může přijít kdokoli
s jakýmkoli podnikatelským dotazem, informace mu budou poskytnuty formou
veřejné služby zdarma, InMP garantují zpracování odpovědi do deseti dnů.

RERA - REGIONÁLNÍ ROZVOJOVÁ AGENTURA JIŽNÍCH ČECH, A.S.

Regionální rozvojová agentura jižních Čech RERA a.s. byla, podle vzoru
regionálních rozvojových agentur úspěšně působících v zemích EU založena
a koncipována na principu partnerství jednotlivých regionálních subjektů působících
v oblasti jižních Čech s cílem podporovat a koordinovat hospodářský, sociální
a kulturní rozvoj jihočeského regionu. Posláním agentury je podpora hospodářského,
sociálního a kulturního rozvoje jihočeského regionu. RERA plní funkci servisní
organizace pro státní, samosprávné, podnikatelské a další subjekty v rámci regionu.
Pro úspěšné naplnění definovaných cílů RERA a.s. usiluje o vybudování
integrovaného systému podpory rozvoje regionu, mimo jiné prostřednictvím
spolupráce se státními a dalšími subjekty zaměřenými na podporu rozvoje regionu

Mezi nabízené služby patří především: konzultační činnost, služby začínajícím

podnikatelům, následná péče o investory a řízení projektů – projektový management.

EURO INFO CENTRA (EIC)

Euro Info Centra pomáhají při orientaci a úspěšném působení na jednotném

evropském trhu a podporují rozvoj jejich spolupráce v mezinárodním měřítku. Jejich
činnost koordinuje a podporuje Evropská komise. EIC nejsou zakládána jako
samostatné subjekty, ale fungují na principu takzvaných hostitelských organizací,
jimiž jsou například hospodářské komory, rozvojové agentury, či jiné organizace,
které prokáží dostatečnou kompetenci v oblasti podpory podnikání a splňují
požadavky Evropské komise.

V České republice Euro Info Centra postupně vznikala od počátku 90. let

a v současné době jich u nás působí sedm. Jsou orientována téměř výhradně
na podnikatelskou sféru, zejména malé a střední podnikatele, pro které zajišťují
široké spektrum služeb. Při jejich poskytování využívají přístup k informačním
zdrojům Evropské komise i informace vzájemně poskytované jednotlivými pracovišti
sítě, včetně mezinárodní sítě nabídek a poptávek firem.

ASOCIACE MALÝCH A ST ŘEDNÍCH PODNIKŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ

Asociace malých a středních podniků a živnostníků České republiky (AMSP
ČR) je dobrovolné účelové a profesní sdružení právnických a fyzických osob, které
působí v různých průmyslových oborech a službách.

Posláním Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR je především:

� prosazovat a obhajovat požadavky svých členů v oblasti jejich podnikatelské
a společenské aktivity a tyto požadavky uplatňovat vůči státním
a parlamentním orgánům a jiným institucím

� aktivně podporovat podnikatelské zájmy členských společností v ČR,
podporovat jejich zapojování do evropského a světového hospodářského
systému s akcentem na přípravu na vstup do EU a předávat veškeré dostupné
ekonomické, legislativní a technické informace svým členským organizacím

� vytvářet předpoklady pro vznik rizikového kapitálu, navrhovat podpůrné
programy pro inovační podnikatele, realizovat společné projekty směřující
ke vzniku inovační infrastruktury

� aktivovat zahraniční kontakty
� všestranně podporovat prodej, exportní aktivity svých členů včetně

kooperačních nabídek, nabízet volné kapacity českých malých a středních
podniků na subdodávky do zahraničí

� podporovat a rozvíjet vzájemnou spolupráci a zajišťovat operativní výměnu
informací mezi členy Asociace

� pořádat obchodní mise, odborné konference, semináře a diskusní setkání
pro členy

� organizovat prezentaci svých členů na výstavách a veletrzích

Příloha 15 – Souhrnné informace o p římých podporách MSP v roce 2005

Celkový přehled prostředků použitých na podporu MSP
v roce 2005 (v mil. Kč)

Prostředky úvěrové linky
KfW a fin. trhu

1 398

Prostředky Phare a struk.
Fondů
757

Státní rozpočet
4 263

Výše finančních prostředků ze státního rozpočtu na podporu MSP v
roce 2005 pro jednotlivé oblasti ekonomiky (v mil. Kč)

prům. výroba
2604úspory energie

27

výzkum a vývoj
890

obchod, služby
740

Zdroj: Zpráva o vývoji MSP a jeho podpoře v roce 2005, 2006