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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce je vzhledem k novému programovacímu období Strukturálních
fondů EU 2007 - 2013 velmi aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V diplomové práci bylo shromážděno a utříděno rozsáhlé množství dat související s
širokou problematikou podpory MSP. Tyto informace byly zpracovány přehledně a mají logickou
návaznost.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Práce komplexně postihuje aktuální témata podpory podnikání ve srovnání s podporami
podnikání minulých let a zároveň mapuje praktické zkušenosti s čerpáním finančních prostředků ze
Strukturálních fondů EU.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná. Z hlediska spolupráce s
vybranou firmou je přínosné navržení možností získání podpor podnikání pro tuto firmu. Praktické
zkušenosti vybrané firmy s čerpáním finančních prostředků ze Strukturálních fondů EU reálně mapují
problematiku projektového managementu, vystihují postup podání žádostí o podporu včetně
zrealizování samotného projetku. Přínosné je i aktuální zmapování programů podpory MSP nejen z
hlediska zdrojů EU a národních programů, ale i bankovního sektoru. Tento přehled může sloužit jako
informační zdroj pro MSP a zpřístupnit jim tak souhrnně dané informace.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký implementační proces pro příjem žádostí v rámci programů podpory pro MSP bude
využíván v novém programovacím období Strukturálních fondů EU 2007 - 2013?
Otázka 2: Znáte další formy podpory malého a středního podnikání v Jihočeském kraji, které
vyhlašuje Jihočeský kraj?
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